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Artikkelen stod på trykk i Lofotposten 7. august 2007. Den bygger på rekonstruksjon og 
sjøsetting av en irsk currach ved Lofotr vikingmuseum i 2007. Vi har utvidet artikkelen med 
flere bilder av sjøsettingen for å vise historien bak historien. Originalartikkelen fra 
Lofotposten finner du her Pages from lofotposten-20070807.pdf 
 



 

Ingress 
Når kom vikingene til Borg? Og når kom de første kristne impulsene? Dette får du vite mer 
om i denne artikkelen. 

Innledning 
Vikingtiden i vårt land startet med at våre forfedre møtte den kristne kulturen gjennom 
røvertokter til De britiske øyene, og ble avsluttet med den formelle innføringen av 
kristendommen i forlengelsen av slaget på Stiklestad i 1030. 
 
Men hvor tidlig kom de første kristne impulsene til Borg? Mange funn i forbindelse med 
utgravningene på stedet har vist at kontaktene med de kristne kulturområdene har vært 
omfattende lenge før år 1000. 
 
Selv om kunnskapen er mangelfull kan man likevel leke med mulige forslag til hvordan 
kristningsprosessen begynte her i Lofoten. Og i forbindelse med årets vikingmarked på Borg 
har man bygget en rekonstruksjon av en irsk "currach", som var det framkomstmiddel irske 
keltiske munker benyttet seg av i forbindelse med sine spektakulære misjonsprosjekter i 
Nord-Atlanteren i årene mellom 500 og 1000 etter Kristus. 
 

Bygde skinnbåt 
Det er Torjus Gaaren fra Fyresdal i Telemark, som denne sommeren har jobbet som 
håndverker på museet, som har bygd en rekonstruksjon av en «currach». En «currach» er en 
båt med en treramme kledd med et dyreskinn, og båttypen har i uminnelige tider blitt 
produsert på vestkysten av Skottland og Irland. Den er omtalt i skriftlige kilder allerede på 
Julius Caesars tid. Ved bruk av enkelt tremateriale funnet på museets område og et kuskinn 
har Gaaren i løpet av den siste uken laget en rekonstruksjon av en «currach» (fritt etter en 
tegning av en «boynecurrach» fra Irland), som de norske vikingene helt sikkert la merke til på 
sine tokt til De britiske øyene, og som kanskje var det som fraktet munkene til vårt område 
lenge før Olavskongene dro til Hålogaland på sine kristningsferder. 
 

Kelterne 
De keltiske pilegrimsidealene førte munker og andre troende ut på åpent hav og til fjerne 
kyster. Forestillingen om havet som hovedveien til en annen verden er gammel i den keltiske 
kulturen og går tilbake til førkristen tid. Etter at kelterne ble kristnet på 400-tallet fikk denne 
forestillingen et nytt innhold. Sjøreisen ble en del av det såkalte «hvite martyrium», som 
betegner oppbruddet, pilegrimsvandringen og eksilet. 
 

Irske munker 
Da de norske vikingene kom til Færøyene og Island ble de der møtt av irske munker som ved 
hjelp av enkle «curracher» hadde kommet dit lenge før våre landsmenn. Den mest kjente og 
myteomspunnede av alle keltiske sjøfarere var St.Brendan (486-578), som mange keltere er 
overbevist om at oppdager Amerika i en «currach» flere hundre år før Leiv Eiriksson. Hans 
pilegrimsreise, som er omtalt i et skrift fra 800-tallet, bestrides riktignok av mange forskere. 



Engelskmannen Tim Severin foretok imidlertid i 1976-77 en reise i St.Brendan`s fotspor over 
Atlanterhavet i en enkel «currach», som viser at det faktiske var mulig å komme dit med 
denne båttypen. 
 

Vikingmarked 
Det finnes mange spor av keltisk kristendom langs norskekysten, som viser at det også var 
kontakt med denne kristendomsformen hos oss. Det som synes klart, er at kristningen av 
Norge har vært en langt mer sammensatt og tidkrevende prosess en det som er omtalt i Snorre. 
Hele vikingtiden er historien om hvordan to kulturer møtes og blir preget av hverandre. 
De som er nysgjerrige på å få ny kunnskap om kristningsprosessen i vikingtiden, har denne 
uken mulighet til å se et eksemplar at denne fascinerende og enkle båttypen i forbindelse med 
vikingmarkedet på Borg. 
 

  
Torjus Gaaren under arbeidet med «currachen». Foto: Frode Wigum 
 

  
 



  
 

  
 

  



  
Sjøsettingen av «currachen».  Alle foto: Frode Wigum. 
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